R E Q U E R I M E N T O  Nº. 473
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO desde o dia 25 de janeiro deste ano, praticamente todos os supermercados deste município não estão oferecendo sacolas plásticas gratuitamente aos seus consumidores, fato que tem gerado a estes, além de custos, outros transtornos,

CONSIDERANDO que os referidos supermercados deixaram de fornecer sacolas plásticas gratuitamente aos seus consumidores após acordo assinado entre a Associação Paulista de Supermercados (Apas) e o Governo Estadual Paulista,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA, solicitando que seja realizada nesta Casa de Leis uma Reunião Pública objetivando discutir questões relacionadas à interrupção de fornecimento gratuito de sacolas plásticas aos consumidores dos supermercados deste município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de maio de 2012.
Vereador Autor ABELARDO
PSD
AWCN/wlf